Disput. Medico-Pract. Tom. I.

F f

crucia-

cruciatu istos misera quam maxime sensit, cerebro latuit, illius quoque cephalææ diuturnæ fuerit causa. Pondere enim licet exiguo ipsum ossiculum membranam aliquatenus deorsum, trahere atque tendere potuit, unde sinus Willisii *anat. cerebr. c. 6.* longitudinalis appellatus, falci continuus, ea inprimis parte angustior redditus, regurgitanti sanguini non sufficientem transitum concedendo, doloris continui sensum, qui membranis istis adeo exquisitus est, excitasse, verosimile videtur: quamvis nunc magis, nunc minus, prout vel major, vel minor sanguinis redeuntis copia transiret. Sic & periodi istius, quam observavit dolor, idem ossiculum causa esse potuit ratione quidem ipsius cerebri, nempe prout illud nunc magis, nunc minus turgeret: Unde haud secus ac in Cattieri historia contigisse suspicari fuimus, ossiculum hoc nostrum, tum ista sui inæqualitate, tum duritiæ, ob partes meningis tenuis, lateribus ipsius utrinque contiguas, compressas, atque ita læsas, acutissimum istum dolorem conciliavit. Platerus equidem *l. c. obs. d. ment. constern.* meminit tumoris alicujus scirrholi, fungotique, uti jam supra innuimus, cerebrum ejusque inprimis partem, quæ corpus callosum dicitur, comprimentem, stuporis atque torporis causam deprehensum fuisse, citra quam quod insignem pepererit dolorem, quo iste mente alienatus fuerit correptus; unde cum processus iste falciformis usque ad corpus callosum vocatum tendat, & foemina, quæ in isto processu ossiculum istud gestavit, non omnino sanæ mentis, sed fatua ac stupida quadantenus dum viveret, fuerit, posset quispian ratiocinari, utrum non istius desipientiæ causa, etiam in hoc ossiculo, membranam istam seu processum usque ad corpus callosum detrahente atque ita istud comprimente sit quærenda: verum non tantam videtur vim corpori calloso factam fuisse, si qua ratione ossiculo isto fuit affectum. Si enim iste effectus adscribi deberet istiusmodi corpori peregrino, in falce cerebri contento, majus omnino illud idem mole, & ponderosius, quam nostrum hoc ossiculum esse oporteret, quando ad eum effectum edendum, major certe vis comprimens requireretur; sicut ex modo allegata Plateri historia constat, in qua nimirum tumor iste, pomi mediocris magnitudine describitur. Sicut & in altera illa ejusdem auctoris *l. c. de vis les.* globus iste, nervos opticos opprimens, ovi gallinæ magnitudinem superasse, dicitur; uti & qui a Schenkio recensetur, olfactus meatus impedivisse, thaleri nummo amplitudine respondisse fertur. Proinde, quod foemina ista, quæ ossiculum sæpius dictum in cerebro gestavit, non semper præsentis omnino animi fuerit, non tam videtur causa fuisse ossiculum istud, in falce hærens, quam ipsa cerebri substantia admodum flaccida, qualis in mortua reperta fuit. Siquidem ea mente captis ut plurimum familiaris esse solet, sicut eam non solum haud raro in maniacis deprehendimus, verum etiam Kerkringius *l. c.* in adolescente, qui ætatem inter rationis stultitiæque confinia traduxerat, post mortem invenit. Cæterum ut ad cephalææ, de qua jam diximus, causam redeamus, dubitare quis posset, utrum,

trum hæc, quam innuimus, sit alleganda: nempe si quis ad ea attendat, quæ de processu toto osseo falcato, itemque de calculo in eo reperto Academici curiosi *dec. 2. ann. 1. obs. 127. & 131.* observant. Nimirum quæ totam osseam falcem habuit meretrix Patavina, obstinati capitis fuisse legitur, & qui calculum in ea gestasse dicitur homo robustus admodum animo atque corpore prædicatur, nulla de capitis quocumque dolore facta mentione. Verum cum in posteriore historia calculus non tantum mole, qua ipsum non æquabat, exiguus, sed & depressior, ubi adhærebat, rotundior versus cerebrum describatur, quale alterum illud nostrum in dextro falcis crure reperitur ossiculum est, mirandum non est, nullum ab eo excitatum fuisse dolorem, quando nec magnitudine, nec pondere, nec figura tenui meningi adeo molestus esse potuit. Certe in nostro casu, ne hoc quidem ossiculum, cujus modo meminimus, dolorem gestatrici, quantum quidem constat, conciliavit, dum nunquam in specie de dolore in dextra occipitii parte fuit conquesta. Cum tamen si situs illius membranæ naturalis, horizonti fere parallelus atque etiam ossicali ipsius, quod superiore sui parte protuberans eminebat, consideretur, non citra molestiam cerebri molem incumbere potuisse, ratiocinari quis posset. Nimirum necesse est, ut tenuis meninx istos cerebri anfractus ambiens, sese ita adaptaverit, ut semper eidem eodem modo incumbens, nullam passâ sit læsionem. Sane in statu naturali, cerebrum inferiori sui parte tot hinc inde exasperatis processibus ossium frontis, temporum, occipitis, cuneiformis & cribriformis, citra ullum dolorem incumbit. Imo in cane, vulpe, aliisque animalibus osseo septo cerebrum a cerebello distinctum est, citra quod animalia ista inde doleant, cum natura ea æque ac hominem *ἀερωαθήρας* condiderit immunia. Unde non est, ut miremur, in illa Patavina meretrice falcem totam osseam, nullum peperisse, quantum quidem ex narratione colligi potest, dolorem; cum ita æqualis esse potuerit, ut noxa exinde meningi contiguæ inferri, aut alia pars cerebri ob firmam, qua forsitan junctâ, atque immobiliter suspensâ fuit cranio adhæSIONem comprimi aut lædi nequiverit. Proinde ratione nequaquam destituimur, ut nostro in casu ossiculum istud majus cephalæam illam diurnam & periodicam pauperulæ isti foeminae peperisse causemur.

QUÆSTIO V.

Utrum ossicula ista ansam dederint affectui, scilicet apoplexiæ, qua mulier fuit extincta?

Si facultatis animalis influxu in partes capite inferiores prohibita, atque inde apoplexiæ efficientis, causa cum Galeno *comment. 2. in hip. aph. 42. & l. 2. de sympt. caus. c. 7.* in pituitosi succi multitudine in cerebri ventriculis, eo humore oppletis, collecta, quærenda foret, supervacanea omnino hæc quæstio videri posset, cum nihil aut parum falciformi septo cum

ventriculis, inprimis quod eorum oppletionem attinet, commercii juxta ipsam veterum doctrinam intercedat. Sed & licet Galenus *l. 4. loc. aff. c. 2.* admittat, in sopore & morbo comitiali ventres magis, cerebri corpus minus: in apoplexia vero corpus magis affici nullus fere exinde, aut perobscurus causarum nexus deduci potest, qua ratione in nostro casu ansam nacta fuerit sideratio. Veruntamen, cum & Galenus *comment. supr. cit.* agnoscat apoplexiæ causam *Φλεγμονώδη τινὰ Διάθεσιν*, inflammatoriam quandam dispositionem, quam nimis generaliter Plantius affectionem aliquam a calida materia interpretatur, in cerebro consistentem, secus, ac ejus fauaces plerique observant, forte erit, ut quis argumentari possit ex dolore acuto, cujus causam superiore quaestione officulum istud majus demonstravimus, sanguinem in unam partem impetuosius ruentem secundum Galenicis attrahente, illam *Φλεγμονώδη Διάθεσιν* cerebro conciliari, atque ita, si non immediate ipsum affectum, causam tamen, aut saltem occasionem eidem vel secundum ipsum Galenum subministrari potuisse. Verum, ut nunc de hac inflammatoria dispositione, utrum apoplexiæ causa esse queat, non disputetur, quando vel ex mente veterum dubitari potest, qua phrenitidis parens potius statuitur; illud tantum non ita nude concedendum esse videtur, a dolore ejusmodi capitis hac ratione apoplexiam procreari. Si enim hac ex causa in casu nostro sideratio promanasset, tunc sane citius, quam quidem accidit, illa ipsa contigisset, inprimis quando continuus fere iste capitis dolor periodico reditu magis fuit exacerbatus. Sed nec liquet, qua ratione juxta veterum placita officulum istud aliquid conferre potuerit ad grumos illos sanguinis generandos, quibus ventriculi cerebri scatentes fuerunt inventi. Illi certe grumi, si uspiam apoplexiæ causa in cerebri ventriculis quaerenda est, potiori jure, quam ista Galeni inflammatoria dispositio advocabuntur, inprimis cum apoplexia docente Willisio *p. 2. d. an. br. c. 8.* etiam a sanguine, intra cerebrum effuso, sive extravasato, ibidemque in grumos concrecente, oriatur. Cæterum, cum spirituum animalium tum defectus, tum torpor, tum conturbatio vehemens proxima secundum Sylvium *prax. Med. l. 2. c. 21. §. 43.* apoplexiæ causa, a sanguinis motu laeso proficisci queat, quando & in statione sanguinis ipsius apoplexiæ causæ essentiam consistere, ipsum Hippocratem affirmasse, Martianus *ann. in l. 2. d. morb. vers. 64.* notat, hic nobis præcipue quaerendum erit, utrum ista duo officula, inprimis majus, sanguinis motui ita officere potuerint, ut inde si non causa, saltem occasio apoplexiæ fuerit subministrata. Equidem Cl. Wepferus *exerc. d. loc. aff. in apopl.* qui, promerito Willisii *l. c.* iudicio perquam exacte morbi hujus theoriam tradere videtur, vel propter sanguinis per arterias affluxum, ad cerebrum denegatum, vel ob spiritus animalis effluxum, ex cerebro & cerebello per nervos & spinalem medullam prohibitum, vel ob utramque causam, in quibusdam casibus concurrentem, apoplexiam produci opinatur; quæ quidem causæ non admodum liquido in nostro casu ab ejusmodi officulo in corpore falciformi detento fluunt,

fluunt, si non ob impeditum ex cerebro sanguinis reditum ad cor, affluxus quoque ad cerebrum sanguinis præpeditus statuendus est. Unde erit omnino, ut cum Willisio dubitemus, utrum tantum modis a Wepfero notatis apoplexia oriatur. Nimirum, cum uti Willis observat, plus periculi sit a nimio sanguinis in cerebrum incurfa, & intra illud extravasatione, quam Etmüllerus *prax. p. 2. c. 8.* ex impedito sanguinis per venas refluxu rationabiliter deducit, patet, si quam in nostro casu apoplexiæ ansam præbuerint ista officula, eam non aliam esse potuisse, quam qua sanguinis reditus ad cor fuit impeditus. Denegatum enim sanguinis regressum, eumque insecutam cerebri repletionem, hancque excipientem extravasationem sanguinis, in nostro casu, tum venæ, sanguine admodum turgidæ, tum sanguis grumofus intra ventriculos cerebri concretus, inprimis autem ille in occipitio insignis, qui non exiguum nobis sui peperit admirationem, spinalis medullæ principio incumbens, & intra meninges detentus sanguinis grumus satis abunde declaravit. Unde, cum lege circulationis, sanguis e venis, meninges perreptantibus, ex cerebri poris exceptus in sinus, interque eos, longitudinalem dictum, eructetur, contingere potuit, ut officulum majus, nimirum pondere suo, licet exiguo, membranam detrahendo, atque ita sinum utrumque, tum superiorem, tum inferiorem angustando, transitum sanguinis reddiderit difficiliorem. Necessum tamen est, ut sanguis vel copiosior influxerit, vel transitu in vasis jugularibus fuerit impeditus, inprimis tum temporis, cum apoplexia primum mulier corrui. Alias certe, cum, tantum ultimis annis istud majus officulum incrementi demum cepisse, rationi consonum non sit, quamcunque cephalææ exacerbationem, quam supra etiam a pondere officuli inter alia deduximus, apoplexia esset insecuta. Laxatio enim quædam ipsius membranæ, ob serum abundans in flaccido cerebro vix videtur, pro sanguinis transitu retardando advocari posse. Quæ cum ita sint, aut saltem esse possint, non omnino videtur negandum esse, in casu nostro officulum majus ipsi affectui, nempe apoplexiæ, aliquam saltem occasionem præbere potuisse, aut forte subministrasse.

Q U E S T I O V I .

An signa sint calculi aut ejusmodi officuli in cerebri quacunque parte latentis?

Cum unius affectus plures esse possint causæ, non mirandum est, adeo arduam quandoque earum esse inquisitionem, inprimis, ubi signa non tam dubia sunt, quam nulla. Equidem in quibusdam morbis, uti certa habemus mortis ac sanitatis indicia, propterea Galeno *comm. 3. in Hipp. progn. t. 39.* teste, Græcis *τακμήρια* appellata, ita & in nonnullis affectibus causarum quoque signa satis certo habemus. In nostro tamen hoc casu, cum, si de signis quaerendum est, non tam prognostica apoplexiæ, quam diagnostica causæ,

cephalæam generantis ac foventis, signa intelligantur, dubia omnino signorum, etiam ratione ipsorum, fontium e quibus signa causæ morbificæ hauriri solent, est investigatio. Nempe, ut nunc de ista causarum varietate, a quibus capitis dolor, etiam periodicus atque inveteratus, dependere potest, nihil dicatur, satis manifestum est, neque ex rebus, quas medici naturales, neque ex iis, quas nonnaturales dicunt, neque demum ex illis, quæ præternaturales appellantur, ullum potuisse in casu nostro certum deduci indicium, imo nec, quod a juvantibus & lædentibus peti solet, signum ullius certitudinis fuisse. Quis enim ex anatome, cæterisque physiologiæ, uti vulgo audit, medicæ capitibus divinare potuisset, foeminam istam in falce cerebri gestare ossiculum, cæphalææ illius causam. Aut quis ex aère, victus ratione, aliisque, de quibus medicinæ pars ὀψευθὴ dicta præcipit, conicere quicquam de isto ossiculo potuit. Cui denique pathologia rebus istis tribus, præternaturalibus vocatis, lucem ad ossiculum istud detegendum præferre valuit. Imo, ne quidem ex juvantibus & lædentibus certus fuit conjecturæ locus. Juvabatur quidem misera nonnihil, ubi dolor quam maxime exacerbatus erat, venæ sectione, juvabatur etiam, sed minus, crebriore instituta purgatione. Verum hæc nihil aliud, quam repletionis vitium indigitabant. Unde nulla, nisi admodum obscura, & profus incerta, corporis ejusmodi solidi, in cerebro latentis esse potuit suspicio. Imo, ne minimæ quidem suspicioni locus datur, si ossicula in falce hærentia nullum capiti dolorem inferunt, uti Hornius *annot. ad Botall. obs. 2.* notavit, & Offredus Patavii integrum processum salcatum in foemina, plures annos nata, sed quæ capitis dolore non laboraverit, imo præfrictæ potius fuerit frontis, observavit. Ita & qui calculum aluisse in cerebro dicitur a Schelhamero, robustus admodum animo, atque corpore describitur. Unde, ne ἔδοξα quidem, uti vocantur, seu probabilia hisce in casibus vel ossis vel cujuscunque corporis peregrini, in cerebro absconditi, ulla sunt signa. Certe, si quid hic de signis dicendum est, illud observandum esse videtur, quod ex nostra hac, qua occupati sumus, observatione, aliisque supra memoratis historiis pateat, rationi consonum esse, cephalææ ejusmodi diuturnæ, adeo pertinacis, neque ullis remediis cedentis, & nunquam plane remittentis, causam forte aliquando in alieno quodam cerebri membranarum intertexto corpore, v. g. ossiculo ejusmodi latere posse, quod non tam perspicacissimum Medicum in inquirendis causis fallat, quam remediorum apparatus instructissimum quemcunque fatiget, & in exoptato successu vel felicissimo in curando frustretur. Unde liquet, inter cæteras, quæ adeo variæ esse possunt, capitis doloris causas, hanc, nisi post mortem ἀυτοψία per ἐγχεσησιν anatomicam fidem faciat, demonstratu esse difficillimam; cum nulla ejusdem, quæ quidem certi quid persuadere diligentissimo experientissimoque naturæ scrutatori possint, probabilia ne dum indulgata, sint signa.

QUÆS.

QUÆSTIO VII.

An cura aliqua sit ejusmodi ossiculi, aut etiam calculi in cerebro hærentis?

Quamvis hæc quæstio, illi, qui ad ea, quæ superiori quæstione diximus, respicit, supervacanea videri queat, cum ignoti nulla sit curatio morbi, tamen, ut mori medicorum solenni, quo morborum causarumque speculationem quoque subjungere solent, satisfiat, paucis quoque de ea disquirere lubet; non tam, quod in deploratis etiam casibus consilium a Medico expecti soleat, quam quod inventio post mortem causæ morbificæ frequentissimum moveat ratiocinium. Nimirum, quicumque nostræ observationi interfuisset, inprimis ex iis, qui rei physicæ medicæque minus gnari sunt, absque dubio a nobis quævisisset, utrum nullam ergo hic natura admisisset curationem, aut saltem, utrum omnino nulla hic locum alia cura habuisset, qua ejusmodi ossiculi generatio impediri potuerit? Verum, ut huic quæsitio respondeamus, utrumque merito negandum esse videtur: quandoquidem ex nulla remediorum penu quicquam auxilii huic casui superest. Quæ enim diæta opus fuisset, qua ossiculi ejusmodi generatio præpediri potuisset, nisi ea, quæ ossium ipsorum generationi atque nutritioni officeret, qua vero non tam naturæ parsimonia, quam benignitate destituimur. Et, si vel maxime ejusmodi alimenta prostant, quæ ossibus omne idoneum nutrimentum denegarent, illa ipsa tamen vires suas non ita facile in cerebrum, & quidem præcisè in eam, in qua ossicula nostra latuerunt, partem extendere possent. Imo, licet alimenta sint, quæ nullam calculo materiam præbent, eorum tamen usus, si quis in cerebro calculus generandus est, etiam frequentissimus vix ejus concretionem impedit. Et quid ex fonte pharmaceutico hauriemus, quod ossis in ea corporis humani parte latentis generationem impedire, vel generatum auferre queat. Certe, cum tot habeamus, quæ jactantur lithonriptica, ne unicum quidem sufficere posse videtur, quo calculus, si quis in cerebro procreatus est, diffringi atque comminui possit: ut non dicatur ossis ejusmodi, licet duritie & soliditate calculo cedentis, ob novum subinde accedens nutrimentum difficiliorem, quæ per interna mollienda esset remedia, videri posse comminutionem. Ita nec demum in casu suppeditate valuit. Nimirum hic Hippocratis *aph. 6. s. 8.* dictum locum non habet, quod quæcumque medicamenta non sanant, ferrum sanet, quæ ferrum non sanat, ignis sanet, quæ ignis non sanat, incurabilia putanda sint, nisi quod neutrum horum feliciter adhiberi nequiverit. Quæ enim arte chirurgus etiam exercitatissimus ex membrana, cui tam arcte cohæret, ejusmodi ossiculum eruere potuisset. Certe, si etiam in externo isto cerebro complectentè meningis ambitu ejusmodi ossiculum aut etiam calculus adnatus hæreret, locusque ipse, in quo præcisè lateret, ad amissim cog-

gnitus foret, ne quidem artificiosissima chirurgi dexteritate illud ipsum officulum, vel calculus posset evelli: ut taceamus de presentaneo, quod illa chirurgica operatio minaretur, vitæ periculo. Quæ cum ita se habeant, omnino est, ut concludamus, neque diætetica cura, neque pharmaceutica, neque etiam chirurgica tum calculum, tum ejusmodi officulum e cerebro auferri, nec ut non generetur, ulla ratione præverti posse. Unde & nostro in casu per aliacunque remedia nulla omnino succedere potuit curatio. Nimirum merito verbis Th. Rod. a Veiga l. supra cit. dissertationem nostram obliquamus, dum ait: Hæc rara præter doctrinæ utilitatem etiam ad excusandos Medicos conducunt, ubi nihil curanda proficiunt. Quis enim scit, an ejusmodi monstra impediunt.

ICONISMUS membrane faliformis naturali magnitudine, que eam resiccatam una cum ambobus officulis Theatrum nostrum Anatomicum servat.

Fig. I.

- a. b. c. Sinus longitudinalis Willisii dictus.
- a. Portio membranæ ossi cribriformi adhærens.
- c. Pars membranæ ad locum cerebri, torcular dictum.
- D. Ipsum officulum a sinistra versus respiciens.

Fig. I I.

Exibet officuli partem dextram versus.

Fig. I I I.

Membranæ cerebrum à cerebello in dextro latere dividens cum annexo officulo portiozem ostendit.

F I N I S.

JUSTI

XV.
JUSTI GODOFREDI GUNZII
PROLUSIO QUÆ
LAPILLOS GLANDULÆ PINEALIS
IN
QUINQUE MENTE ALIENATIS
INVENTOS PROPONIT.

Lipsiæ 31 August. 1753.

Cum certitudinis artis salutaris ea sit ratio, ut, si quidem haberi possit, de quo vel ex ipsis medentibus non pauci subdubitant, non tam per ingeniose excogitatas hypotheses, quam potius per observationes atque experimenta, quæri debeat, non satis laudibus efferri queunt, atque tironibus artis commendari, qui tum historias morborum, tum factas in corporibus mortuorum observationes in lucem edunt. Quo nomine etsi celebratur ab omnibus *Theophilus Bonetus*, qui ejusmodi observationes, ab aliis factas, atque sparsim editas, in unum collegit, usuique publico accommodavit, longe tamen majori laude atque honore dignus futurus ejus labor esset, si partim in seligendis atque ad singulos morbos, tanquam capita, referendis observationibus aliquanto accuratior fuisset, partim in scholiis, annotationibusque monuisset, quæ hinc inde incerta, aut prorsus falsa, atque ab autoribus suis parum recte exposita fuerint. Ea enim, neque injusta, sapientissimorum virorum querela est, qui historias morborum describunt, plerosque minus diligentes in signis, symptomatibus, aliisque ad morbum & ægrum pertinentibus rebus consiguandis esse, ex quibus maxime natura mali cognoscitur, quam in indicandis laudandisque auxiliis, quæ cum persæpe nimis composita dederint, atque etiam nimis facile variaverint, quid maxime juverit, aut qualem hæc vel illa auxilia effectum eiderint, intelligi ex ejusmodi historiis non posse. Neque fere aliter cum observationibus comparatum est, quæ in dissectionibus corporum mortuorum factæ habentur, & quarum ad sedes morborum inventiendas permagna utilitas est. Ut enim de illis non dicam, quas medici, in secandi arte parum versati, fecerunt, tamen ex ceteris quoque permultæ tam negligenter factæ sunt, aut saltem descriptæ, ut illis uti cum fructu non liceat; tum quoque nihil frequentius est, quam causas morborum invenire cum horum effectibus, mutationibusque inter moriendum factis, præcipue si homo lenta morte extinctus est, confusas; quod tamen non admodum difficulter evitare potuissent, modo historiam morbi cum rebus, in dissectione corporis animadvertis, diligenter comparassent. Nolo equidem hæc longius prosequi, neque animus mihi est, multis ostendere, quantum ejusmodi observationes ad cognoscendos curandosque morbos valeant: illam potius utilitatem commemorabo, quam eadem observationes in corpore sano habent. Qui enim hac nostra ætate vivi sanique corporis actiones exponunt, observationibus ex corporum, morbis confectorum, dissectionibus desumptis, ita frequenter utuntur, ut priorum auctorum de his actionibus sententias vel comprobent atque illustrent, aut etiam non raro convellant, & quam vere utilitatem singulæ partes toti corpori præstent, luculenter commonstrent. Neque minus ad fabricam singularum partium corporis humani cognoscendam ejusmodi observationes permultum faciunt, modo iisdem caute utamur; namque abunde constat, quot etiam

quantique errores ex iisdem in anatomen irrepperint. Quare uti bene de arte salutari meritori essent, qui, quas observationes de morbis faciendi occasione in dissectionibus habuerint, publicarent, ita etiam optandum esset, ut multi ex illis nudas potius observationes ederent, quam ad hypothefes suas sepe male accommodatas. Quam cum mihi semper scriptam legem habuerim, statim ac mihi jam aliquid edendum esse intellexi, de ejusmodi observationibus cogitavi, quarum proinde nonnullas hoc loco sic publicabo, ut aliquot tantum conjecturas subjiciam. Ex multis autem, quæ à me olim factæ, non in senibus tantum, molles partes indurari fucosque vel in lapideam substantiam non raro concrefcere, comprobare possunt, nunc illas selegi, quas de ejusmodi mutatione in glandula pineali facta habebam, reliquas alio tempore editurus. Nimis longum foret, si vellem de natura omnium concretionum hic agere, quæ contra naturæ ordinem, in corpore humano fiunt, quæque mihi videntur ad osseam, lapideam, atque callosam revocari posse, quarum lapidea fere, si distinctio quædam facienda sit, in arenosam dispesci queat, calculosam, atque tophaceam. Neque à me aliquis desiderabit, ut hoc loco singulas humani corporis partes recenscam, in quibus ejusmodi concretio sive ab aliis, sive à me inventa fuerit. Itaque ea tantum exempla indicabo, quæ apud varios auctores de glandula pineali, per ejusmodi concretiones mutata, occurrunt. Neque enim à me primum talis mutatio observata fuit, neque in univcrsum rara illa exempla sunt, quin potius longe frequentius, quam illa reliquarum cerebri partium occurrunt, de quibus, calculo obsessis, nulla satis idonea observatio habetur. Imo peculiaris *Salzmanni* (a) de glandula pineali lapidescente dissertatio est, ut de *Georg. Franco* (b) qui olim, & *Schurigio* (c), qui nuper aliorum de hac re observationes collegit, non dicam. Ex omnibus autem, qui ejusmodi observationes fecerunt ac publicarunt, primum equidem *Franciscum de le Boe Sylvianum* invenio, qui, ut illas, secundum varios auctores (d), aliquoties fecit, ita seorsim *Olao Borrichio* (e) teste, anno 1661. tres lapillos, iterumque durissimas aliquot arenulas (f), & duobus annis post, grandiores arenulas, in glandula pineali vetulæ, invenit, atque discipulis demonstravit, quæ, quod *Brechtfeldus* commemorat (g), pulmones ulcere exesos habebat. Eodem

(a) Hæc dissertatio Argentorati habita fuit 1733.

(b) In dissertat. de lapidina microcosmi in capite §. 33-37. Heidelberg. 1688.

(c) In lithologia, seu calculi humani historia, cap. 2. §. 1. & 66.